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BİR EZGİ ÜSLÛBU AVRUPA’DA, ANADOLU’DA VE
ASYA’DA

Dr. János SIPOS*

Birden fazla halk kültürünü araştıranlar birçok defa bazı fenomenlerin çeşitli 
halklar arasında da yaygın olduğunu tespit ederler. Karşılaştırmalı araştırma ile 
uğraşan etnomüzikologlar da bazı müzik olgularının, müzik üsluplarının ve 
ezgilerin hangi halka ait olduğunun sorusuyla sık sık karşı karşıyadırlar.

Ancak bu sorunun cevaplanması genellikle hiç de kolay değildir çünkü 
dağlar ve nehirler gibi halk müziğin birçok fenomeni de bir ülkeden diğer ülkeye 
geçtiği zaman sınırları dikkate almaz. Aynı zaman müzik üsluplarının yayılma 
alanını ve çeşitli halk müziğindeki şekillerini incelemek mümkündür.

îşyerim olan Macar Bilimler Akademisinin Müzik Enstitüsü, Orta Avrupa 
halk müziği araştırma merkezlerinden birisidir. Derlenmiş ve yayınlanmış müzik 
malzemesine göre enstitümüz dünya ilklerinin arasındadır. Folklor Arşivimizde iki 
yüz bin Macar ezgisinin yanı sıra komşu ülkelerin ezgileri de bulunmaktadır. Béla 
Bartók, László Vikár ve kendi derlemelerim sayesinde arşivimizde on beş binden 
fazla, iyi şekilde belgelenmiş olan Anadolu, Trakya, Azeri, Kazak, Kırgız, Çuvaş, 
Tatar, Başkort ve Moğol ezgisinin ses kaydı ve transkripsiyonu bulunmaktadır.1 
Bu muazzam malzeme artık karşılaştırmalı araştırmayı mümkün kılmaktadır.

Bugünkü tebliğimde bir tek müzik üslûbunun analizini yapmaktayım. Bu 
üslûbun ismi psalmodik uslûbudur çünkü eski Gregoryen melodiler “psalmlar” 
arasında benzer karakter gösteren melodiler önemli bir gurubu oluşturmaktadırlar.

Bu melodiler hem Türkiye’de hem de Macar topraklarında popülerdir. 
Acaba melodileri Mac arlar nu Türklerden, Türkler mi M acarlardan öğrenmişti? Söz 
konusu olan benzerlik bir rastlantı mıdır? veya bu müzik stili dünyanın çeşitli halk 
müziklerinden bağımsız olarak mı meydana gelmiş? Avrupa ya da Asya halk 
müziğinde benzer müzik formları var mı, varsa hangi şekilde ve hangi önemde? 
Aşağıda, bu soruların bazılarını cevaplamaya çalışacağız.

Psalmodik üslûbun temeli: çekirdeği do-re-mi üçlüsü olan bir melodi 
tipidir (şekil.la)? Melodinin ortasındaki bu çekirdek seslere hakimdir ama çekirdek 
tize ve peşe doğru bir üçlü ile genişleyebilir. Tize doğru genişlemesi ezginin

*  Macaristan Silim  Akademisi, Müzik Enstitisii
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birinci yarısında, peşe doğru genişlemesi ise ezginin ikinci yansında daha önemli 
rol oynar. Aşağıya ya da yukanya olan genişlenmeye göre bu müzik üslubundaki 
ezgiler iki gııruha ayrılabilir. Gurupların birisinde ezgilerin birinci kesiti orta 
yükseklikte dolaşır, diğer gurubunda ise tiz seslerden iner (Şekil 1).

Sesler arasındaki ilişki

(la1)  -  j o '  -  Ja -  <Ml -  RE - DO> -  si -  ta - (so)

Abstre ezgi kesitleri

3cii

jeti

Bir Macar psahnodik ezgisi

Şekil 1 a) sesler arasındaki ilişki ve abstre ezgi kesitleri, b) bir Macar psalmodik ezgisi
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Bu müzik şekli sırf Macar halk müziğine ait değildir. Başlangıcı do-re-mi 
olan, sonra bu üçlü üzerinde dolaşan dört-kesitli ezgiler hakkında Zoltán Kodály 
şöyle yazmış: "Bu ezginin -en azından birinci yarısı- Robert Lach tarafından 
derlenmiş. Mordvin, Züryen ve Votyak ezgileri arasında da sayısız varyantları 
vardır. Buna rağmen onları, çok eski Finn-Ugor ya da Türk tip olarak kabul 
edemeyiz. Belki bu müzik formunun içinde genel, çok eski, uluslararası bir 
resitatif formül yaşamaktadır.”’

Bence Szabolcsi bu ezgileri Anadolu’daki ve Yahudi dini müziği ile de 
bağlantısı olan bir form olarak tanıtmaktadır. Benzer melodilerin Rumen, Türk, 
Erdei’deki Macar ve eski Alman halk müziğinde de bulunmasını vurgulamaktadır.4 
Benjamin Rajeczky ise Kuzey İtalya’da 13’üncü yüzyıldan kalan bir kilise ilahisine 
dikkatimizi çekti ve psalmodik üslûbunun Gregoryen ilişkilerini de araştırdı.'

Gördüğümüz gibi seçtiğim  bu müzik stili A vrupa’nın birçok halk 
müziğinde mevcuttur. Acaba Tiirk halkının müziğinde bu üslûbun önemi ne kadar 
büyüktür?

Anadolu halk müziğinde çok sayıda benzer melodiler vardır ki bunlar genel 
olarak yaygın ve popülerdirler. Daha önce Anadolu ve Macar psalmodik ezgilerinin 
birbiriyle ve diğer halk müzikleriyle mevcut ilişkilerinin hakkında dört kitap 
yazdığım için bu konu üzerinde şimdi fazla durmuyorum.'' Ancak Macar psalmodik 
tiplerin benzerini Anadolu’da bulmak zor bir iş olmadığını vurguluyorum. 
Binaenaleyh, Béla Bartók’un 1936 yılında yapmış olduğu Anadolu derlemesinde 
bu ezgilerin çok sayıda bulunması tesadüf değildir (şekil 2).
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Şekil 2 a) Macar psalmodik ezgisi, b) Tiirk psalmodik ezgisi
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Acaba başka Türk halk müziğinde bu üslûp bulunur mu, bulunursa o halk 
müziğindeki rolü ne kadar önemlidir?

Şimdiye kadar Anadolu, Trakya, Azerbaycan Cumhuriyeti, Kazakistan, 
Kırgızistan, Kafkas Dağlan’nda ve Moğolistan’da 7000’den fazla ezgi derledim. Bunun 
dışında bahsettiğim bu halk müziği ile ilgili makalelerin ve kitapların yanı sıra Tatar, 
Başkort, Çuvaş ve bazı Türk olmayan halk (örneğin Avarlarm) müziğim de inceledim.

Aşağıda yönettiğim araştırmalara dayanarak bu halk müziklerinin psalmodik 
melodilerine bir genel bakış sunalım.7

Azeri halk müziği derlemelerim sırasında psalmodik karakterdeki ezgilere 
hemen hemen hiç rastlamadım, oysa bazı yayınlarda nadiren birer tane ortaya 
çıkar." Şekil 3a’da bir örnek göstereceğim, ama unutmayalım ki Azeri topraklarında 
bu müzik üslûbu çok seyrektir. Burada daha çok üç-dört sesten oluşan iki kesitli 
ezgiler egemen olmaktadır.

Hazar denizin doğu sahilinde Mangışlak’ta yaşayan Aday Kazaklar arasında 
psalm odik ezgiler oldukça popülerdir.5 Bu müzik üslûbu Azerbaycan’da 
bulunandan daha çok, Macaristan’dakinden daha az ezgi temsil etmektedir. Aşağıda 
Kazak psalmodik müzik formunun karakteristik temsilcisi olan bir ezgiyi 
göstereceğim (şekil 3b).

Kırgız araştırmalarım ve başka Kırgız yayınları çoğunlukla hiç pentatonik 
olmayan ve genellikle majör karakterli Kırgız halk müziğinde psalmodik ezgilerin 
önemli rol oynamalarını ispat etmektedir. Şimdi psalmodik karakteri olan nadir 
Kırgız ezgilerden bir örnek göstereceğim. Daha doğrusu, bu ezginin psalmodik 
stille ilgili yüzeyde kalan ilişkisini görebiliriz. Yine de yükselen birinci kesidi, 
üçüncü kesidinde önemli rol oynayan fa sesi ve başka özellikleri ezgiyi psalmodik 
stilden uzaklaştırmaktadır (şekil 3 c).

Çeşitli müzik üslûplardan ibaret Karaçay halk müziğinde de psalmodik 
ezgilere benzerlik gösteren birkaç basit melodi vardır."1 Aşağıda gördüğümüz 
Karaçay ezginin iki kısa kesidi ilkel formda ele aldığımız üslubun en basit 
melodilerine bazı benzerlik göstermektedir. Yine de Karaçay halk müziğinde 
psalmodik üslubun ortaya çıkmadığını söyleyebiliriz (şekil 3d).

Volga nehrin boyunda yaşayan Tatar ve Başkortlann tamamen pentatonik 
halk müziğinde, buna benzer melodilere rastlamayız. Benim bulduğum iki ezgi, 
gözden geçirdiğim bin iki yüz ezgiye göre istisna olarak görünm ektedir." 
Psalmodik ezgiler Moğolistan Kazaklarının vc Moğolların pentatonik halk 
müziklerinde de bulunmuyor.12
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Buna karşılık Azerbaycan kuzey bölgesinde ve D alestanda yaşayan Avarlar 
arasında bu müzik formıı çok yaygındır.” Benim tarafımdan kaydedilmiş Avar 
ezgilerin altıda birinden fazlası Macar psalmodik ezgiler ile az çok benzerlik 
göstermektedir. Yine de Avar ezgilerinin Macar ezgileriyle benzerlik göstermesini, 
ancak onlarla aynı olmadıklarını bu sefer de vurgulamamız gerek. Karakteristik 
farklılıkların birisi de Avar psalmodik ezgiler arasında dört dengeli kesitlerden 
oluşan yapının çok seyrek olduğunu söyleyebiliriz (şekil 3 e).

Tuva halk müziğinde ancak birkaç psalmodik karakteristik gösteren ezgi 
bulunur. Bunlar arasından bir örnek göstermekteyiz, (şekil 3f).N

fiıVMHM

Şekil 3 a) Azeri b) Aday Kazak c) Kırgız d) Karaçay e) Avar f) Tuva ezgileri
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Gördüğümüz yeni örnekler, bu üslûbunun başka Türk halk müziğinde seyrek 
olduğunu göstermektedir. Ama Anadolu’da ve Trakya’da bu gibi ezgiler çok sayıda 
bulunmakta ve Hazar denizi kuzey kıyısında yaşayan Aday Kazakların halk müziğinde 
de önemli bir yer oluşturmakladır.15 Öyle görünüyor ki, Türkiye’de çok popüler olan 
bu müzik üslubu Anadolu halk musikisini Asya’dan daha çok Avrupa’ya bağlıyor.

DİPNOTLAR

1. Expedisyonlarim: Anadolu (1500 ezgi), Trakya (1100), Mangışlak Kazaklan 
(400), Moğolistan Kazakları (200), Azerbayjan (650), Kırgızstan (1100) 
Kafkas ve Türkiye Karaçayları (750). Şu materyallar hakkında şimdiye kadar 
altı kitap ve çok sayıda makale yayınladım (Sipos 1994, 1995, 2000a, 2001a, 
2002c, 2004a vs.). Şu an Macar Bilimler Akademisi ve İngiliz Akademisi 
desteğiyle 3 proje yönetiyorum: Kafkas ve Türkiye Karaçayların müzik hayaü, 
Üç Kırgız bölgedeki müzlik karşılaştırman anlizi ve Trakya Bcktaşilerin 
semahları ve halk ezgileri.

2. Dobszay-Szendrei (1988: 55-232)
3. Lach (1926-1952), Kodály (1937-1976: 36)
4. Szabolcsi (1936: 243)
5. Ra-jeczky (1943: 310)
6. Sipos (1994; 1995; 2000a; 2002c). Türk ezgilerinde Macar psalmodik 

ezgilerine nazaran deminkinde sık görünen do-re-mi, do-re-mi başlangıç 
seyrektir ve Anadolu’da pes so sesinin rolü daha küçüktür. Macar ezgilerine 
karşı Anadolu ezgilerinde pentatonik dizi çok seyrektir: 6’cı derece bazen 
bulunmazsa da, 2’ci derece hemen hemen her Türk ezgisinde bulunmaktadır.

7. Doğal olarak bu tebliğde çeşitli halkların bütün psalmodik üslûplarını 
tanıtanlayız, ancak çeşitli halkların psalmodik ezgilerinden bir tadımlık 
verebiliriz.

8. Sipos (2004a)
9. Sipos (2001a: 48-53).
10. Sipos (2002a)
11. Nigmcdzjatıov (1970; 1976; 1983) ve Vikár-Bereczki (1999).
12. Sipos (1997, 2001 a-d, 2004b)
13. Sipos (2004a)
14. Şekil 3. Psalmodic ezgiler a) Azeri ezgisi (Sipos 2001:No291, 15a/6), b) 

Aday Kazak ezgisi (Sipos 2001:ex.ll, CD tr.15), c) Kırgız ezgisi (Sipos 
Kırgız ekspedisyon 2002: 3/2), d) Karaçay ezgisi (Sipos Karaçay ekspedisyon 
2001: 2a/19), e) Avar ezgisi (Sipos 2001: ex.46), f) Tuva ezgisi (Kırgız 
1992: _162)

15. Kafkasya’daki Türk olmayan Avarların halk müziğinde de önemli sınıf 
oluşturan psalmodik ezgiler Azeri müziğinde ender olarak görünmektedir.
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